

# Grzegorz Witkowski

---

## Żbików 1914

---

Przegląd Pruszkowski nr 2, 79-80

---

2014

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## ŻBIKÓW 1914

Inscenizacje historyczne cieszą się w Polsce coraz większą popularnością. Choć powszechnie uważa się, że liczy się tylko przyszłość, społeczeństwo, a zwłaszcza młodzież odczuwa niedosyt pozytywnych wrażeń i deficyt wiedzy – głównie z dziedziny historii swoich przodków. Po wielu latach systemowego odmóżdżenia budzi się świadomość historyczna i narodowa. Tworzą się grupy odtwórcze, koła historyczne w szkołach działają coraz prężniej, a muzea przeżywają renesans.

Wydarzenie żbikowskie, ze względu na swą już stuletnią zasłonę czasu, omawiane jest nader rzadko. W rocznicę wybuchu Wielkiej Wojny dokonano próby przywołania pamięci. Obóz wojskowy rozbity na łące za żbikowskim kościołem odwiedzano całymi rodzinami w ciągu dnia, a gdy zapadł zmrok na widowisko przybył tłum. Śmiało można napisać o dwóch tysiącach gości.

Widowisko, odwołujące się do pierwszowojennej historii kościoła w Żbikowie było też rekonstruktorską premierą na terenie miasta, nie licząc regularnych inscenizacji w pruszkowskich muzeach.

„Przegląd Pruszkowski” z radością odnotowuje ten fakt zamieszczając relację z rocznicowej rekonstrukcji autorstwa Piotra Dymeckiego, szefa GRH z Mszczonowa odtwarzającej wydarzenia żbikowskie wraz z kronikarskim opisem tamtych dni. Ten drugi wyszedł spod pióra Jerzego Ryxa i pochodzi z „Echa Pruszkowskiego”, dwutygodnika wychodzącego w Pruszkowie w latach dwudziestych ubiegłego wieku.

